
Liceo Ginnasio "Giovanni Berchet"
Via della Commenda, 26 - 20122 Milano

Codice Fiscale 80126450156
Tel. 025450709

E-mail: MIPC05000V@istruzione.it
WEB: liceoberchet.edu.it

Prot. N. Milano, 12/07/2022

OGGETTO: DETERMINAAFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO ANNUALE DPO (DATA
PROTECTIONOFFICER) E ATTIVITA' CONNESSE AI SENSI DELL'ART. 37, 38 e 39 del
GDPR - REGOLAMENTO UE 2016/679, PERIODO 12/07/2022- 11/07/2023.
CIG: ZCE36F24SB

Il Dirigente Scolastico

VISTO

VISTA

il RD. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l'amministrazione
del patrimonio e la contabilità generale dello Stato ed il relativo regolamento
approvato con RD. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.;
la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii., recante "Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti
amministrativi";
la legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente "Delega al Governo per il
conferimento di funzioni e compiti alle Regioni ed Enti Locali, per la riforma
della Pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa";
il D.P.R 8 marzo 1999, n. 275, "Regolamento recante norme in materia di
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 1 marzo
1997, n. 59;
il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche" e ss.mm.ii.;
la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante "Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative
vigenti";

l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. del 18 aprile 2016, n. 50 recante
"Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE [...]", così
come modificato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, che prevede
che "le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e
forniture [... ] per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici";

il D.Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante "Revisione e semplificazione delle
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del D.Lgs. 14
marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'art. 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in
materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche;
le Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle

VISTO

VISTO

VISTO

VISTA

VISTO

VISTO

VISTE

Protocollo 0003034/2022 del 12/07/20220003034



VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

RILEVATA

CONSIDERATO

RILEVATA

RILEVATO

RILEVATA

RILEVATO

VISTA

CONSIDERATO

RITENUTE

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione
degli elenchi di operatori economici";

il 0.1. n. 129/2018, "Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";

la delibera del Collegio dei Docenti n. 21 del 23/11/2021, la Delibera del CDI
n. 41/2021 del 15/12/2021 di approvazione del PTOF triennale 2022/2025;

la delibera C.d.1. n. 04/2022 del 27/01/2022 di approvazione del Programma
annuale 2022;

la delibera del Consiglio d'Istituto N. OS/2019 del 21/03/2019 relativa ai criteri e
limiti per l'attività negoziale del DS per gli affidamenti diretti di lavori, servizi e
forniture;

l'articolo 1, comma 449, della legge n. 296/2006, come modificato dall'articolo
1, comma 495, L. n. 208/2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono
tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A, nonché l'art. 1, co. 13, del D.L. 95/2012, convertito in legge 135/2012
per la regolazione della risoluzione per sopravvenienze;

l'assenza di Convenzioni Consip per la fornitura in oggetto;

che laddove nelle more della procedura di gara intervenisse una convenzione
Consip o di altra centrale di committenza regionale migliorativa delle
condizioni contrattuali previste dalla gara avviata in via autonoma, si deve
ricordare l'operatività dell'articolo 1, co. 13, del D.L. 95/2012, convertito in
legge 135/2012;

l'esigenza di acquistare sollecitamente il servizio/fornitura che si intende
acquisire senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai sensi
del Decreto correttivo n. 56/2017);

che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del
Consiglio di Istituto, previsto dall'art. 45 co. 2 lett. a) D.1. 28 agosto 2018, n.
129, in quanto inferiore a 10.000 €;

la necessità di affidare il servizio di Data Protection Officer, nonché le attività
connesse, in virtù dell'obbligo previsto dall'art. 37,38 e 39 del GDPR par. 1 lett.
A del regolamento UE 2016/679, dovendo il titolare o responsabile del
trattamento designare il responsabile dei dati personali (RPD) "quando il
trattamento è effettuato da un'autorità pubblica o da un organismo pubblico,
eccettuate le autorità giurisdizionali quando esercitano le loro funzioni
giurisdizionali", al fine di applicare le misure di protezione dei dati personali
che sono trattati durante l'espletamento delle proprie funzioni istituzionali con
l'introduzione della succitata figura del Responsabile dei dati personali (RDP);

che trattasi di un servizio di protezione dati nell'ambito della figura
D.P.O.;
la Circolare MIUR 563 del 22/05/18, che raccomanda alle Istituzioni
Scolastiche la nomina del D.P.O;

che alla presente procedura è stato assegnato il codice CIG: ZCE36F245B
comunque adeguate, per procedere all'affidamento diretto, ai sensi degll'art.
36, C. 2, lett. a, D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 le seguenti motivazioni:
a) valore dell'appalto inferiore a 40.000,00 euro come previsto dalla vigente
normativa;
b) valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle condizioni tecnico
economiche di acquisizione e corrispondenza dell'offerta all'interesse
pubblico;



PRESOATIO

c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell'impegno delle risorse umane;

la derogabilità all'obbligo di acquisto su mercato elettronico ex L. 145/2018 per
approvvigionamenti inferiori ad € 5.000,00;
che la categoria merceologica non rientra in quelle previste (beni informatici e
connettività) dalla legge 28 dicembre 2015, n. 208 - legge di stabilit~ 2016 - ~
che è necessario individuare una figura con esperienza nella gestione degli
adempimenti in materia di privacy con particolare riferimento alle istituzioni
scolastiche secondo quanto previsto dal Regolamento UE 2016/679;
che la ditta designanda è in possesso del livello di conoscenza specialistica e
delle competenze richieste dall'art. 37, par 5 del Regolamento UE 2016/679
per la nomina a responsabile dei dati personali, non trovandosi in situazioni di
conflitto di interesse con la posizione da ricoprire e le funzioni da espletare;

RILEVATA

CONSIDERATO

DETERMINA

Art. 1
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Art. 2
Si delibera l'affidamento diretto in economia all'operatore economico Capitai Security Srls con
sede in via Montenapoleone 8 - 20121 Milano, CF e PI 10835430967 per la fornitura del servizio
di Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) e adempimenti connessi nonché formazione
specifica del personale per il Liceo Classico Statale "G. Berchet" di Milano.

Art. 3
L'importo complessivo oggetto della spesa di cui all'Art. 2 è determinato in € 1.400,00 IVA esclusa.
La copertura finanziaria è all'interno dell'Attività A02 "Funzionamento amministrativo" del
Programma annuale 2022.

Art. 4
Ai sensi dell'Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell'Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 viene
individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof. Domenico
Guglielmo.

Art. 5
La procedura ed ulteriori dettagli saranno contenuti nell'ordine e/o contratto di viaggio che sarà
prodotto in esecuzione della presente determina.

(7 Il Dirigente s.colastico
F'I f. D~menT·C.O!'f9lie~

Qu:_ ~ l/l J{ l!fl;--o
/ i ,<v


